
Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 111 del 11/09/2012 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL 

CAVO “VIOLA” NEL COMUNE DI BUSSETO – CONTRODEDUZIONE 
ALLE OSSERVAZIONI PERVENUTE A SEGUITO DI DEPOSITO (ART. 16 
L.R. 37/2002) E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO – 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  undici del mese di settembre  alle ore 18:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 2

 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL CAVO 

“VIOLA” NEL COMUNE DI BUSSETO – CONTRODEDUZIONE ALLE OSSERVAZIONI 
PERVENUTE A SEGUITO DI DEPOSITO (ART. 16 L.R. 37/2002) E APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DEFINITIVO – PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
-  che la Provincia di Parma, in accordo con il Comune di Busseto, ha ottenuto un finanziamento dal Ministero 

dell’Ambiente per la realizzazione di alcuni interventi di riduzione del rischio idrogeologico sul territorio comunale, 
tra cui l’intervento per l’adeguamento e la messa in sicurezza idraulica del cavo “Viola” nella zona posta a sud – est 
del Capoluogo; 

-  che il Servizio Ambiente della Provincia di Parma ha provveduto alla redazione del progetto definitivo relativo ai 
lavori di adeguamento e messa in sicurezza idraulica del cavo “Viola”, depositato all’Ufficio protocollo del Comune 
di Busseto in data 21/10/2011 al n. 12932; 

 
CONSIDERATO: 
- che il progetto redatto dal Servizio Ambiente della Provincia di Parma prevede la realizzazione di una vasca di 

laminazione di circa 13.000 mc che si sviluppa in direzione nord – sud tra la S.P. n. 91 di Samboseto e la S.P. n. 11 
Busseto – Soragna da realizzarsi interamente su area di proprietà privata; 

- che il progetto definitivo è stato depositato, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 16, comma 1, della L.R. 
19/12/2002 n. 37 e s.m., presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Busseto per 20 giorni a far data dal 09/11/2011 
(data di pubblicazione dell’avviso di deposito sul B.U.R. Regione Emilia – Romagna); 

- che l’avviso di deposito è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della L.R. n. 37/2002 e s.m., all’Albo 
Pretorio del Comune di Busseto in data 09/11/2011, sul B.U.R. Regione Emilia – Romagna del 09/11/2011 n. 
164/2011, e sul quotidiano Polis edizione del 09/11/2011; 

- che con lettera raccomandata in data 26/10/2011 è stato comunicato ai proprietari delle aree interessate ai lavori e 
dal procedimento, di seguito elencati, l’avvio del procedimento di approvazione del progetto definitivo ai sensi 
dell’art. 16, comma 3, della L.R. n. 37/2002 e s.m.: 

 
Intestatari Prot. n. 
Franzini Paolino, Contini Maria 13083 
Menta Tilde 13084 
Sangiovanni Giuseppina 13085 

 
RILEVATO che, entro i termini previsti dall’art. 16, comma 4, della L.R. n. 37/2002 e s.m., sono pervenute le seguenti 
osservazioni, che si allegano in copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da parte della sig.ra 
Sangiovanni Giuseppina: 
- osservazione 1: chiede lo spostamento della vasca di laminazione di mezzo metro verso la condotta ASCAA; 
- osservazione 2: chiede di prevedere nel progetto il trattamento di prima pioggia; 
- osservazione 3: chiede la possibilità di dotare l’azienda di sua proprietà di un piano unitario che preveda la 

possibilità di insediare nuove abitazioni e una parte di artigianale; 
- osservazione 4: chiede l’impegno dell’Amministrazione a garantire la pulizia e l’igiene della vasca; 

 
RITENUTO per quanto riguarda le osservazioni presentate dalla sig.ra Sangiovanni Giuseppina: 
1. di rigettare l’osservazione 1 in quanto la vasca di laminazione, per motivi tecnici, non può essere ulteriormente 

traslata a ovest a causa della presenza, lungo l’intero sviluppo della vasca stessa, della condotta acquedottistica di 
adduzione in ghisa di proprietà ASCAA S.p.A. del diametro D 400 mm; 

2. di rigettare l’osservazione 2 in quanto la vasca in progetto ha funzioni di laminazione delle piene ed è progettata per 
entrare in funzione in caso di eventi meteorologici significativi, quando transitano nel cavo portate elevate non in 
grado di defluire in sicurezza nel cavo “Viola”, pertanto non sono stati previsti interventi di trattamento delle acque 
di prima pioggia in quanto non funzionali al progetto in essere; 

3. di rigettare l’osservazione 3 in quanto non pertinente ai lavori di cui al progetto definitivo depositato; 
4. di accogliere l’osservazione 4 confermando che si provvederà periodicamente alla manutenzione della vasca (pulizia 

e sfalci) al fine di mantenerla in buone condizioni igienico – sanitarie e conservarne la piena funzionalità idraulica 
come da specifico manuale operativo per la manutenzione delle opere che sarà allegato al progetto esecutivo; 

 



Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 3

VISTI il verbale n. 1 del 28/10/2011 e il verbale n. 2 del 25/11/2011, relativi alla conferenza di servizi ex art. 10 del 
D.Lgs.vo n. 163/2006 e s.m. per l’esame e l’approvazione del progetto definitivo relativo alla realizzazione dei lavori in 
oggetto, in atti alla presente deliberazione, con cui è stato acquisito il parere favorevole degli enti partecipanti alla 
conferenza stessa; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione consiliare n. 36 del 31/08/2012 è stata approvata, ai sensi degli artt. 32 e 32 bis 
della L.R. n. 20/2000 e s.m., la variante specifica al vigente Piano Strutturale Comunale (PSC) adottata con precedente 
deliberazione n. 29 del 19/06/2012, connessa con la rilocalizzazione della vasca di laminazione sul cavo “Viola” nel 
Capoluogo; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo alla realizzazione dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza idraulica del 
cavo “Viola”, redatto dal servizio Ambiente della Provincia di Parma, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, pervenuto in data 21/10/2011 al n. 12932 di prot., successivamente integrato con elaborati pervenuti in data 
10/09/2012 al n. 10347 di prot., comportante una spesa complessiva di Euro 635.000,00, così suddivisi: 
 

Descrizione Importo 
Lavori 356.394,94 
Oneri della sicurezza 15.000,00 
Totale lavori 371.394,94 
Somme a disposizione per:  
- IVA al 21% 77.992,94 
- incentivi di progettazione ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 7.427,90 
- spese generali (indagini archeologiche, pubblicazioni, ecc..) 7.000,00 
- accordi bonari 9.000,00 
- espropri, servitù, occupazioni temporanee 150.000,00 
- imprevisti 12.184,22 
Totale somme a disposizione 263.605,06 
Totale complessivo 635.000,00 

 
costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Relazione di valutazione del rischio archeologico; 
- Relazione geologica e geotecnica; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Documentazione fotografica; 
- Piano particellare; 
- Tav.1 – Corografia; 
- Tav. 2 – Planimetria e inserimento catastale; 
- Tav. 3 – Profilo e sezioni; 
- Tav. 4A – Particolari costruttivi; 
- Tav. 5B – Particolari costruttivi; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione del progetto definitivo per consentire la redazione dei 
successivi livelli di progettazione da parte del Servizio Ambiente della Provincia di Parma e l’espletamento delle 
procedure per l’affidamento e la realizzazione dei lavori relativi al progetto medesimo; 
 
DATO ATTO che le opere in progetto risultano conformi alle norme urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di 
sicurezza e di tutela ambientale e paesaggistica; 
 
DATO ATTO che l’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, 
comma 1, lett. a), della Legge Regionale 19/12/2002, n. 37 e s.m., comporta la dichiarazione di pubblica utilità delle 
opere nonché l’indifferibilità e l’urgenza delle stesse e che copia del presente atto sarà depositato presso l’ufficio per le 
espropriazioni e che l’avvenuto deposito sarà altresì comunicato ai proprietari delle aree interessate (art. 18 L.R. n. 
37/2002); 
 



Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 4

DATO ATTO che la realizzazione dei lavori in oggetto non comporta alcuna spesa a carico del Comune di Busseto in 
quanto alla stessa farà fronte la Provincia di Parma quale assegnataria del contributo del Ministero dell’Ambiente, la 
quale si assumerà altresì il ruolo di stazione appaltante; 
VISTI: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163; 
- il regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 
- la L.R. 19/12/2002 n. 37 “Disposizioni regionali in materia di esprorpi” e s.m.i.; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, 
Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni), geom. G. Roberto Dejana; 
 
RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi 
Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
A VOTI unanimi favorevole, espressi  in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI RIGETTARE le osservazioni presentate dalla sig.ra Sangiovanni Giuseppina a seguito del deposito di cui 
all’art. 16 della L.R. n. 37/2002 del progetto definitivo relativo all’adeguamento e messa in sicurezza idraulica del 
cavo “Viola”, pervenute in data 06/12/2011 al n. 14741 di prot., per le seguenti motivazioni: 
1.1 di rigettare l’osservazione 1 in quanto la vasca di laminazione, per motivi tecnici, non può essere ulteriormente 

traslata a ovest a causa della presenza, lungo l’intero sviluppo della vasca stessa, della condotta acquedottistica 
di adduzione in ghisa di proprietà ASCAA S.p.A. del diametro D 400 mm; 

1.2 di rigettare l’osservazione 2 in quanto la vasca in progetto ha funzioni di laminazione delle piene ed è 
progettata per entrare in funzione in caso di eventi meteorologici significativi, quando transitano nel cavo 
portate elevate non in grado di defluire in sicurezza nel cavo “Viola”, pertanto non sono stati previsti interventi 
di trattamento delle acque di prima pioggia in quanto non funzionali al progetto in essere; 

1.3 di rigettare l’osservazione 3 in quanto non pertinente ai lavori di cui al progetto definitivo depositato; 
 
2. DI ACCOGLIERE parzialmente le osservazioni presentate dalla sig.ra Sangiovanni Giuseppina a seguito del 

deposito di cui all’art. 16 della L.R. n. 37/2002 del progetto definitivo relativo all’adeguamento e messa in 
sicurezza idraulica del cavo “Viola”, pervenute in data 06/12/2011 al n. 14741 di prot., per le seguenti motivazioni: 
1.4 di accogliere l’osservazione 4 confermando che si provvederà periodicamente alla manutenzione della vasca 

(pulizia e sfalci) al fine di mantenerla in buone condizioni igienico – sanitarie e conservarne la piena 
funzionalità idraulica come da specifico manuale operativo per la manutenzione delle opere che sarà allegato al 
progetto esecutivo; 

 
3. DI APPROVARE il progetto definitivo relativo ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza idraulica del cavo 

“Viola”, redatto dal Servizio Ambiente della Provincia di Parma nell’importo complessivo di Euro 635.000,00, di 
cui Euro 371.394,94 per lavori ed Euro 263.605,06 a disposizione per IVA, spese generali, accordi bonari, 
espropri, incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 ecc.., pervenuto in data 21/10/2011 al n. 12932 di prot., come 
meglio specificato in premessa e negli elaborati di progetto che, pur non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente: 
- Relazione tecnica; 
- Relazione di valutazione del rischio archeologico; 
- Relazione geologica e geotecnica; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Documentazione fotografica; 
- Piano particellare; 
- Tav.1 – Corografia; 
- Tav. 2 – Planimetria e inserimento catastale; 
- Tav. 3 – Profilo e sezioni; 



Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 5

- Tav. 4A – Particolari costruttivi; 
- Tav. 5B – Particolari costruttivi; 

 
4. DI DARE ATTO che, in merito alla realizzazione dei lavori in oggetto, sono stati acquisiti i pareri favorevoli da 

parte degli Enti coinvolti, come meglio specificato in premessa; 
 
5. DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto definitivo dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15, comma 1, lett. a), della Legge Regionale 19/12/2002, n. 37 e s.m., comporta la dichiarazione di pubblica utilità 
delle opere nonché l’indifferibilità e l’urgenza delle stesse e che copia del presente atto sarà depositato presso 
l’ufficio per le espropriazioni e che l’avvenuto deposito sarà altresì comunicato ai proprietari delle aree interessate 
(art. 18 L.R. n. 37/2002); 

 
6. DI DARE ATTO che la realizzazione dei lavori in oggetto non comporta alcuna spesa a carico del Comune di 

Busseto in quanto alla stessa farà fronte la Provincia di Parma quale assegnataria del contributo del Ministero 
dell’Ambiente, la quale si assumerà altresì il ruolo di stazione appaltante; 

 
7. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli sulla 

regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs 

18/08/2000, n. 267. 
 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 111   del11/09/2012 6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 10738 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 18/09/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 18/09/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 18/09/2012 al 03/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 29/09/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


